
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

29 июля 2025 г. № 65 

Об установлении норм времени на проведение 
исследований в лучевой диагностике 

На основании абзаца четвертого подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 
нормы времени на проведение рентгенологических исследований согласно 

приложению 1; 
нормы времени на проведение исследований рентгеновской компьютерной 

томографии (далее – КТ) согласно приложению 2; 
нормы времени на проведение исследований магнитно-резонансной томографии 

(далее – МРТ) согласно приложению 3. 
2. Установить, что: 
2.1. за одну условную единицу времени принято время исследования 

протяженностью 10 минут. Время исследования включает подготовку к исследованию, его 
проведение и оформление медицинских документов; 

2.2. в условную единицу времени не включено время, необходимое на ежедневный 
уход и контроль технического состояния оборудования, учет доз облучения пациентов, 
освоение новых методик, участие в конференциях, врачебных консультациях 
(консилиумах), составление отчетов; 

2.3. удельный вес работы по непосредственному выполнению врачами-
специалистами и рентгенолаборантами исследований в лучевой диагностике составляет 80 
процентов их рабочего времени; 

2.4. нормы нагрузки в смену составляют для врачей-специалистов, 
рентгенолаборантов, выполняющих: 

рентгенологические исследования, исследования КТ при 6-дневной рабочей неделе – 
24 условные единицы времени, при 5-дневной рабочей неделе – 29 условных единиц 
времени; 

исследования МРТ при 6-дневной рабочей неделе – 31 условную единицу времени, 
при 5-дневной рабочей неделе – 37 условных единиц времени; 

2.5. при выполнении рентгенологических исследований на аппаратах, не имеющих 
дистанционного управления, число ретроградных холангиопанкреатографий, 
исследований пищевода, желудка и толстой кишки не должно превышать 24 в неделю; 

2.6. при выполнении пациенту исследований КТ, МРТ: 
время основных исследований, дополнительных исследований и исследований, 

предусмотренных пунктом 8 приложения 2, пунктом 8 приложения 3 суммируется; 
время основных исследований в пределах одной анатомической области 

не суммируется, за исключением смежных отделов суставов и конечностей; 
за одно сканирование нескольких основных исследований разных анатомических 

областей или основных исследований смежных отделов суставов и конечностей 
суммарное время уменьшается на 10 минут для второго и каждого последующего 
основного исследования; 

за одно сканирование одного или нескольких дополнительных исследований  
без выполнения основных исследований время увеличивается на 10 минут независимо 
от количества дополнительных исследований; 

2.7. нормы времени исследований в лучевой диагностике увеличиваются: 
при проведении детям до 7 лет, инвалидам I группы, пациентам с психическими 

заболеваниями, пациентам отделения анестезиологии и реанимации, пациентам, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

2 

неспособным к самостоятельному передвижению или продуктивному контакту, –  
на 25 процентов; 

при проведении пациентам под наркозом – на 45 минут на одно исследование; 
2.8. при внедрении новых исследований в лучевой диагностике руководитель 

организации здравоохранения с участием профсоюза устанавливает нормы времени на их 
проведение в соответствии с затратами рабочего времени. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через три месяца после его 
официального опубликования. 

  
Министр А.В.Ходжаев

  
  Приложение 1 

к постановлению 
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь 
29.07.2025 № 65 

НОРМЫ ВРЕМЕНИ 
на проведение рентгенологических исследований 

№ 
п/п 

Анатомическая область, 
наименование рентгенологического 

исследования 

Количество условных 
единиц времени 
для аналоговых 

изображений и систем 
компьютерной 

рентгенографии (CR)

Количество 
условных единиц 

времени для систем 
сканирующего типа 

и с цифровым 
детектором 

излучения (DR) 

Примечание 

1 2 3 4 5 
1 Голова и шея 

1.1 Рентгенография черепа  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

1.2 Рентгенография турецкого седла 1,5 1,2   
1.3 Рентгенография околоносовых пазух 1,0 0,8   
1.4 Рентгенография костей носа  

  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,2   

1.5 Рентгенография глазницы  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,2   
  в трех проекциях 2,0 1,6   

1.6 Рентгенография глазницы 
с протезом Балтина в двух 
проекциях 

2,5 2,3   

1.7 Рентгенография скуловой дуги  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,2   
  в трех проекциях 2,0 1,6   

1.8 Рентгенография подбородка 1,0 0,8   
1.9 Рентгенография нижней челюсти  

  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   
  в трех проекциях 2,0 1,6   

1.10 Рентгенография зубов прицельная 0,7 0,5   
1.11 Рентгеновская ортопантомография  1,5 0,9   
1.12 Телерентгенография  

  в одной проекции – 1,0   
  в двух проекциях – 1,5   
  каждый последующий снимок – 0,5   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

3 

1.13 Рентгенография височно-
нижнечелюстных суставов 

3,0 2,3   

1.14 Рентгенография височных костей 
по Шюллеру 

3,0 2,3   

1.15 Рентгенография височных костей 
по Стенверсу 

3,0 2,3   

1.16 Рентгенография височных костей 
по Майеру 

3,0 2,3   

1.17 Рентгенография мягких тканей шеи
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

1.18 Рентгенография гортани и трахеи 
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

1.19 Рентгеновская линейная томография гортани и трахеи
  один снимок 1,5 1,2   
  каждый последующий снимок 1,0 0,8   

1.20 Рентгеновская дакриоцистография 2,0 1,6   
1.21 Рентгеновская сиалография  

  в одной проекции 2,5 2,0   
  каждый последующий снимок 0,5 0,4   

2 Грудная клетка 
2.1 Рентгенография грудной клетки обзорная 

  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   
  в трех проекциях 2,0 1,6   

2.2 Рентгенография грудной клетки 
прицельная 

1,0 0,8   

2.3 Рентгеноскопия грудной клетки 1,0 1,0   
2.4 Линейная томография грудной клетки 

  один снимок 1,5 1,1   
  каждый последующий снимок 1,0 0,8   

2.5 Рентгенография грудной клетки профилактическая на цифровом аппарате сканирующего типа 
  в одной проекции – 0,8   
  в двух проекциях – 1,2   
  в трех проекциях – 1,6   

2.6 Рентгенография грудной клетки профилактическая на цифровом аппарате сканирующего типа на базе 
автомобиля  

  в одной проекции – 1,0   
  в двух проекциях – 1,5   
  в трех проекциях – 2,0   

2.7 Второе чтение профилактических 
рентгенограмм грудной клетки 

0,8 0,8   

2.8 Третье чтение профилактических 
рентгенограмм грудной клетки 

0,8 0,8   

2.9 Сравнение профилактических 
рентгенограмм грудной клетки 
в динамике 

0,8 0,8   

2.10 Трансторакальная биопсия 
под рентгеновским контролем 

6,0 6,0   

3 Молочные железы
3.1 Рентгенография обеих молочных желез обзорная 

  в одной проекции 1,5 1,2   
  в двух проекциях 3,0 2,4   

3.2 Рентгенография молочной железы обзорная 
  в одной проекции 1,0  0,8   
  в двух проекциях 1,5  1,1   

3.3 Рентгенография молочной железы 
прицельная 

1,0 0,8   

3.4 Рентгенография молочной железы 
прицельная с прямым увеличением 
рентгеновского изображения 

1,5 1,1   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

4 

3.5 Томосинтез молочной железы – 3,0   
3.6 Рентгеновская двухэнергетическая 

контрастная спектральная 
маммография 

– 5,0   

3.7 Рентгенография мягких тканей 
подмышечной области 

1,5 1,1   

3.8 Рентгенография удаленного сектора 
молочной железы 

1,0 0,8   

3.9 Второе чтение рентгеновских 
маммограмм 

2,0 2,0   

3.10 Третье чтение рентгеновских 
маммограмм 

2,0 2,0   

3.11 Сравнение рентгеновских 
маммограмм в динамике 

2,0 2,0   

3.12 Рентгеновская дуктография  4,0 3,0   
3.13 Рентгеновская пневмокистография 

пальпируемого образования 
молочной железы 

2,5 1,9   

3.14 Рентгеновская пневмокистография 
не пальпируемого образования 
молочной железы 

4,0 3,0   

3.15 Прицельная биопсия пальпируемого 
образования молочной железы 
под рентгеновским контролем 

2,0 1,5   

3.16 Прицельная биопсия 
не пальпируемого образования 
молочной железы 
под рентгеновским контролем 

4,0 3,0   

3.17 Внутритканевая маркировка 
не пальпируемого образования 
молочной железы 
под рентгеновским контролем 

4,0 3,0   

4 Живот 
4.1 Рентгенография живота обзорная 1,5 1,1   
4.2 Рентгенография живота прицельная 1,5 1,1   
4.3 Рентгеноскопия живота обзорная 1,0 1,0   
4.4 Рентгеноскопия пищевода 1,0 1,0   
4.5 Рентгеноскопия желудка 2,0 2,0   
4.6 Рентгеноскопия желудка с двойным 

контрастированием 
3,0 3,0   

4.7 Рентгеновское первичное двойное 
контрастирование желудка 

3,0 3,0   

4.8 Рентгеновская дуоденография 2,0 2,0   
4.9 Рентгеновская дуоденография 

зондовая 
3,0 3,0   

4.10 Рентгеновская энтерография 4,5 4,5   
4.11 Рентгеновская энтерография 

зондовая 
6,0 6,0   

4.12 Рентгеноскопия толстой кишки 
(ирригоскопия) с контрастированием 

3,5 3,5   

4.13 Рентгеноскопия толстой кишки 
(ирригоскопия) с двойным 
контрастированием 

5,0 5,0   

4.14 Рентгеновское первичное двойное 
контрастирование толстой кишки 

4,0 4,0   

4.15 Бужирование пищевода 
под рентгеновским контролем 

6,0 6,0   

4.16 Кардиодилатация 
под рентгеновским контролем 

6,0 6,0   

4.17 Рентгенохирургическое 
эндоскопическое вмешательство 
кардиодилатация 

6,0 6,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

5 

4.18 Рентгеновская 
холангиопанкреатография 
ретроградная 

9,0 9,0   

4.19 Рентгеновская холангиография 
интраоперационная 

3,0 2,2   

4.20 Рентгенохирургическое 
эндоскопическое вмешательство 
папиллосфинктеротомия 

12,0 12,0   

4.21 Рентгенохирургическое 
эндоскопическое вмешательство 
холедохолитоэкстрация 

12,0 12,0   

4.22 Рентгенохирургическое 
эндоскопическое вмешательство 
установка стента желчных протоков

12,0 12,0   

4.23 Рентгенохирургическое 
эндоскопическое вмешательство 
установка стента панкреатического 
протока 

12,0 12,0   

4.24 Рентгеновская урография обзорная 1,5 1,2   
4.25 Рентгеновская урография экскреторная  

  две рентгенограммы 3,0 2,4   
  три рентгенограммы 4,0 3,0   
  отсроченная рентгенограмма 1,5 1,2   

4.26 Рентгеновская пиелография 
ретроградная 

4,0 3,0   

4.27 Установка мочеточникового стента 
под рентгеновским контролем 

6,0 6,0   

5 Таз 
5.1 Рентгеновская цистография 

нисходящая  
2,0 1,5   

5.2 Рентгеновская цистография 
ретроградная  

2,0 1,5   

5.3 Рентгеновская уретрография 2,0 1,5   
5.4 Рентгеновская 

метросальпингография 
3,0 2,2   

6 Позвоночник 
6.1 Рентгенография шейного отдела позвоночника  

  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   
  в трех проекциях 2,0 1,6   

6.2 Рентгенография грудного отдела позвоночника  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

6.3 Рентгенография грудопоясничного отдела позвоночника  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

6.4 Рентгенография поясничного отдела позвоночника  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

6.5 Рентгенография крестцово-копчикового отдела позвоночника  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

6.6 Рентгенография копчика  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

6.7 Рентгенография шейного отдела 
позвоночника функциональная 
(за каждый снимок) 

1,5 1,2   

6.8 Рентгенография поясничного отдела 
позвоночника функциональная 
(за каждый снимок) 

1,5 1,2 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

6 

6.9 Рентгенография грудопоясничного 
отдела позвоночника 
функциональная (за каждый снимок)

1,5 1,2 

6.10 Тотальная рентгенография 
позвоночника 

3,0 2,4   

6.11 Рентгеновская миелография  12,0 12,0   
7 Кости, суставы, конечности 

7.1 Рентгенография ключицы 1,0 0,8   
7.2 Рентгенография акромиально-

ключичного сочленения 
1,0 0,8   

7.3 Рентгенография грудино-
ключичного сочленения 

1,0 0,8   

7.4 Рентгенография грудины  
  в одной проекции 1,5 1,1   
  в двух проекциях 2,0 1,6   

7.5 Рентгенография ребер  1,5 1,1   
7.6 Рентгенография лопатки  

  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.7 Рентгенография плечевого сустава  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.8 Рентгенография плеча 
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.9 Рентгенография локтевого сустава  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.10 Рентгенография предплечья 
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.11 Рентгенография лучезапястного сустава  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.12 Рентгенография кисти  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   
  в трех проекциях 2,0 1,6   

7.13 Рентгенография обеих кистей 
в одной проекции 

1,5 1,1   

7.14 Рентгенография пальцев кисти 
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   
  в трех проекциях 2,0 1,6   

7.15 Рентгенография таза 1,0 0,8   
7.16 Рентгенография крыла подвздошной 

кости 
1,0 0,8   

7.17 Рентгенография запирательного 
отверстия таза 

1,0 0,8   

7.18 Рентгенография одного крестцово-
подвздошного сочленения 
в специальной укладке 

1,5 1,1   

7.19 Рентгенография тазобедренного сустава  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.20 Рентгенография тазобедренных 
суставов в одной проекции 

1,5 1,1   

7.21 Рентгенография бедра 
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

7 

7.22 Рентгенография коленного сустава  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.23 Рентгенография надколенника 
в специальной укладке 

1,5 1,1   

7.24 Рентгенография надколенников 
в специальной укладке 

2,0 1,6   

7.25 Рентгенография голени  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.26 Рентгенография голеностопного сустава  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.27 Рентгенография стопы  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.28 Рентгенография стопы в прямой 
проекции под нагрузкой 

1,5 1,1   

7.29 Рентгенография стопы в боковой 
проекции под нагрузкой 

1,5 1,1   

7.30 Рентгенография обеих стоп в прямой 
проекции 

1,5 1,1   

7.31 Рентгенография обеих стоп в прямой 
проекции под нагрузкой 

2,0 1,6   

7.32 Рентгенография пяточной кости  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   

7.33 Рентгенография пальцев стопы  
  в одной проекции 1,0 0,8   
  в двух проекциях 1,5 1,1   
  в трех проекциях 2,0 1,6   

7.34 Тотальная рентгенография нижних 
конечностей 

3,0 2,4   

7.35 Рентгеновская фистулография костей и суставов  
  в одной проекции 1,5 1,1   
  в двух проекциях 2,0 1,6   
  каждый последующий снимок 0,5 0,3   

8 Рентгеновская денситометрия 
8.1 Рентгеновская денситометрия 

поясничного отдела позвоночника 
в прямой проекции 

– 1,0   

8.2 Рентгеновская денситометрия 
поясничного отдела позвоночника 
в боковой проекции  

– 1,0   

8.3 Рентгеновская денситометрия 
грудопоясничного отдела 
позвоночника в боковой проекции 

– 2,0   

8.4 Рентгеновская денситометрия 
проксимального отдела бедренной 
кости 

– 1,0   

8.5 Рентгеновская денситометрия 
дистального отдела предплечья 

– 1,0   

8.6 Рентгеновская денситометрия 
протезированного сустава 

– 1,0   

8.7 Рентгеновская денситометрия всего 
тела 

– 3,0   

9 Другие исследования  
9.1 Рентгенография при рентгеноскопии 

(за каждый снимок) 
0,5 0,3   

9.2 Рентгенография на передвижном рентгеновском аппарате в палате  
  в одной проекции 3,0 2,2   
  в двух проекциях 4,0 3,2   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

8 

9.3 Рентгенография на передвижном 
рентгеновском аппарате 
в операционной (за каждый снимок)

1,0 0,8   

9.4 Пересмотр одного рентгеновского 
исследования, представленного 
из другого учреждения 

1,5 1,5 За каждое 
последующее 
исследование 
добавляется 
0,5 условной 
единицы времени 

9.5 Пересмотр одного рентгеновского 
исследования консилиумом 

2,0 2,0 

9.6 Сравнение двух рентгеновских 
исследований в динамике 

1,5 1,5 

9.7 Запись рентгеновских изображений 
на цифровой носитель информации 

1,0 1,0   

9.8 Разметка под рентгеновским 
контролем перед оперативным 
вмешательством 

3,0 3,0   

9.9 Фистулография 
под рентгеноскопическим контролем

2,0 2,0   

9.10 Установка дренажной трубки 
под рентгеноскопическим контролем

6,0 6,0   

9.11 Подтягивание дренажной трубки 
под рентгеноскопическим контролем 

6,0 6,0   

9.12 Рентгенохирургическое 
вмешательство под контролем 
передвижного рентгеновского 
аппарата 

3,0 3,0   

9.13 Рентгенохирургическое 
вмешательство под контролем 
рентгеновского аппарата с С-дугой 

12,0 12,0 При длительности 
операции более 
двух часов 
за каждые 
последующие 
10 минут 
добавляется одна 
условная единица 
времени  

  
  Приложение 2 

к постановлению 
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь 
29.07.2025 № 65 

НОРМЫ ВРЕМЕНИ 
на проведение исследований КТ 

№ 
п/п 

Анатомическая область, наименование 
исследования КТ 

Количество 
условных единиц 

времени 
Примечание 

1 2 3 4 
1 Головной мозг 

Основные исследования 
1.1 КТ головного мозга 

  без контрастного усиления 3,0 Не должно включать 
сканирование орбит   без и с контрастным усилением 5,0 

Дополнительные исследования 
1.2 КТ артериография головного мозга  3,0   
1.3 КТ венография головного мозга  3,0   
1.4 КТ артериовенография головного мозга  5,0   
1.5 КТ головного мозга перфузионная с построением 

гемодинамических карт 
4,0   

1.6 КТ цистерновентрикулография 5,0   

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

9 

2 Голова и шея 
Основные исследования 

2.1 КТ лицевой области 
  без контрастного усиления 3,5 Включает исследование орбит, 

околоносовых пазух, челюстей  без и с контрастным усилением 5,5 
2.2 КТ околоносовых пазух 

  без контрастного усиления 3,0 Включает обзорное 
исследование орбит   без и с контрастным усилением 5,0 

2.3 КТ орбит 
  без контрастного усиления 2,5   
  без и с контрастным усилением 4,5   

2.4 КТ височно-нижнечелюстных суставов 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

2.5 КТ височно-нижнечелюстных суставов с функциональными пробами 
  без контрастного усиления  4,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

2.6 КТ височных костей 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

2.7 КТ околоносовых пазух конусно-лучевая 2,0   
2.8 КТ зубочелюстной области конусно-лучевая 4,0   
2.9 КТ височно-нижнечелюстных суставов конусно-

лучевая 
3,0   

2.10 КТ шеи 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   
Дополнительные исследования 

2.11 КТ артериография шеи 3,0 Включает исследование дуги 
аорты 

2.12 КТ венография шеи 3,0 Включает исследование 
верхней полой вены 

2.13 КТ артериовенография шеи 5,0 Включает исследование дуги 
аорты и верхней полой вены  

2.14 КТ артериография брахиоцефальная 4,0 Включает исследование дуги 
аорты 

2.15 КТ венография брахиоцефальная 4,0 Включает исследование 
верхней полой вены 

2.16 КТ артериовенография брахиоцефальная 6,0 Включает исследование дуги 
аорты и верхней полой вены  

3 Грудная клетка 
Основные исследования 

3.1 КТ грудной клетки 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

3.2 КТ легких низкодозная 
  без контрастного усиления  3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

3.3 КТ коронарография 6,0   
3.4 КТ коронарошунтография 8,0   
3.5 КТ ангиография сердца 6,0   
3.6 КТ ангиография сердца с оценкой 

функциональных показателей 
7,0   

3.7 КТ ангиография сердца при врожденных пороках 9,0   
3.8 КТ ушка предсердия и легочных вен 5,0   
3.9 КТ миокарда перфузионная 8,0   

3.10 КТ миокарда перфузионная с фармакологической 
нагрузкой 

10,0   

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

10 

Дополнительные исследования 
3.11 КТ сердца для подсчета коронарного кальция 3,0   
3.12 КТ ангиопульмонография 3,0   
3.13 КТ ангиография грудного отдела аорты  3,0   
3.14 КТ ангиография грудного отдела аорты 

с кардиосинхронизацией 
5,0   

3.15 КТ аортография для планирования 
малоинвазивных вмешательств на клапанах 

9,0   

3.16 КТ панаортография 8,0   
4 Живот 

Основные исследования 
4.1 КТ живота 

  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

4.2 КТ надпочечников с контрастным усилением 
с расчетом коэффициента вымывания 
контрастного вещества 

7,0   

4.3 КТ энтерография 
  без контрастного усиления 5,0   
  без и с контрастным усилением 7,0   

4.4 КТ колонография 
  без контрастного усиления 5,0   
  без и с контрастным усилением 7,0   

4.5 КТ урография 7,0 Исследование живота, таза 
с контрастным усилением 
и отсроченным сканированием

Дополнительные исследования 
4.6 КТ ангиография брюшного отдела аорты, артерий 

живота 
4,0   

4.7 КТ ангиография нижней полой вены, вен живота 4,0   
4.8 КТ ангиография брюшного отдела аорты, артерий 

живота, подвздошных, проксимальных отделов 
бедренных артерий  

5,0   

4.9 КТ ангиография нижней полой вены, вен живота, 
подвздошных, проксимальных отделов бедренных 
вен 

5,0   

4.10 КТ ангиография артерий и вен живота, 
подвздошных, проксимальных отделов бедренных

8,0   

4.11 КТ органов живота перфузионная с построением 
гемодинамических карт 

4,0   

5 Таз 
Основные исследования 

5.1 КТ таза 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

5.2 КТ цистография 4,0 Исследование таза до и после 
ретроградного 
контрастирования мочевого 
пузыря 

Дополнительные исследования 
5.3 КТ артериография таза 3,0   
5.4 КТ венография таза 3,0   
5.5 КТ артериовенография таза 5,0   
6 Позвоночник 

Основные исследования     
6.1 КТ шейного отдела позвоночника 

  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

6.2 КТ грудного отдела позвоночника 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

11 

6.3 КТ пояснично-крестцового отдела позвоночника 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

6.4 КТ крестцово-подвздошных сочленений     
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

6.5 КТ крестца 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

6.6 КТ копчика 
  без контрастного усиления 2,5   
  без и с контрастным усилением 4,5   

6.7 КТ крестца и копчика 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7 Кости, суставы, конечности 
Основные исследования 

7.1 КТ ключиц 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

7.2 КТ грудины 
  без контрастного усиления 2,5   
  без и с контрастным усилением 4,5   

7.3 КТ плечевых суставов 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.4 КТ плеча 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

7.5 КТ локтевого сустава 
  без контрастного усиления 2,5   
  без и с контрастным усилением 4,5   

7.6 КТ локтевых суставов 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.7 КТ предплечья 
  без контрастного усиления 2,5   
  без и с контрастным усилением 4,5   

7.8 КТ предплечий 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.9 КТ лучезапястного сустава 
  без контрастного усиления 2,5   
  без и с контрастным усилением 4,5   

7.10 КТ лучезапястных суставов 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.11 КТ кисти 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

7.12 КТ кистей 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.13 КТ тазобедренных суставов 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

7.14 КТ бедра 
  без контрастного усиления 2,5   
  без и с контрастным усилением 4,5   
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

12 

7.15 КТ бедер 
  без контрастного усиления 4,0
  без и с контрастным усилением 6,0

7.16 КТ коленного сустава 
  без контрастного усиления 2,5
  без и с контрастным усилением 4,5

7.17 КТ коленных суставов 
  без контрастного усиления 4,0
  без и с контрастным усилением 6,0

7.18 КТ голени 
  без контрастного усиления 2,5
  без и с контрастным усилением 4,5

7.19 КТ голеней 
  без контрастного усиления 4,0
  без и с контрастным усилением 6,0

7.20 КТ голеностопного сустава 
  без контрастного усиления 2,5
  без и с контрастным усилением 4,5

7.21 КТ голеностопных суставов 
  без контрастного усиления 4,0
  без и с контрастным усилением 6,0

7.22 КТ стопы 
  без контрастного усиления 3,0
  без и с контрастным усилением 5,0

7.23 КТ стоп 
  без контрастного усиления 4,0
  без и с контрастным усилением 6,0
Дополнительные исследования 

7.24 КТ артериография верхних конечностей 5,0
7.25 КТ артериовенография верхних конечностей 7,0
7.26 КТ артериография нижних конечностей 5,0
7.27 КТ артериовенография нижних конечностей 7,0

8 Другие исследования 
8.1 КТ всего тела (головы, шеи, грудной клетки, 

живота, таза) при политравме  
10,0

8.2 КТ топометрическая 
  без контрастного усиления 2,0 Для планирования лучевой 

терапии   без и с контрастным усилением 3,0
8.3 Подсчет объема по КТ исследованию 3,0
8.4 Анализ двухэнергетической КТ (в том числе 

оценка спектральных серий, построение йодных 
карт) 

3,0

8.5 Программа подавления артефактов от металла 
при КТ 

2,0

8.6 КТ денситометрия 2,0
8.7 Пересмотр одного КТ исследования, 

представленного из другого учреждения
2,0 За каждое последующее 

исследование добавляется одна 
условная единица времени 8.8 Пересмотр одного КТ исследования консилиумом 2,5

8.9 Сравнение двух КТ исследований в динамике 2,5
8.10 Запись КТ изображений на цифровой носитель 

информации 
1,0

8.11 Начатое, но незаконченное КТ исследование 
по причине невозможности установить катетер, 
отказа пациента на столе от выполнения 
исследования, неконтролируемых движений во 
время сканирования, невозможности 
продолжения сканирования по техническим 
причинам 

1,0

8.12 Диагностические и лечебные малоинвазивные 
медицинские вмешательства под контролем КТ 
(в том числе миелография, фистулография, 
артрография, биопсия) 

6,0

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

13 

  Приложение 3 
к постановлению 
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь 
29.07.2025 № 65 

НОРМЫ ВРЕМЕНИ 
на проведение исследований МРТ 

№ 
п/п 

Анатомическая область, наименование 
исследования МРТ 

Количество 
условных 

единиц 
времени

Примечание 

1 2 3 4 
1 Головной мозг 

Основные исследования
1.1 МРТ головного мозга 

  без контрастного усиления 4,5 Включает обзорное исследование 
околоносовых пазух, орбит   без и с контрастным усилением 6,5

1.2 МРТ головного мозга при микроаденоме гипофиза
  без контрастного усиления 5,0 Включает обзорное исследование 

околоносовых пазух, орбит   без и с контрастным усилением по динамической 
программе 

7,0

1.3 МРТ головного мозга при рассеянном склерозе 
  без контрастного усиления 5,0 Включает обзорное исследование 

околоносовых пазух, орбит   без и с контрастным усилением 7,0
1.4 МРТ головного мозга при эпилепсии

  без контрастного усиления 5,0 Включает обзорное исследование 
околоносовых пазух, орбит   без и с контрастным усилением 7,0

1.5 МРТ мостомозжечковой области 
  без контрастного усиления 3,0
  без и с контрастным усилением 4,5

1.6 МРТ головного мозга топометрическая
  без контрастного усиления 2,5 Для планирования лучевой 

терапии   с контрастным усилением 3,0

  без и с контрастным усилением 4,0
Дополнительные исследования 

1.7 МРТ спектроскопия головного мозга 
одновоксельная 

2,0

1.8 МРТ спектроскопия головного мозга 
мультивоксельная

3,0

1.9 МРТ трактография головного мозга одного тракта 3,0
1.10 МРТ головного мозга функциональная одного 

центра 
5,0

1.11 МРТ головного мозга перфузионная без 
контрастного усиления (ASL) с построением 
гемодинамических карт 

2,0   

1.12 МРТ головного мозга перфузионная с контрастным 
усилением с построением гемодинамических карт 

4,0   

1.13 МРТ артериография головного мозга без 
контрастного усиления 

1,5   

1.14 МРТ венография головного мозга без контрастного 
усиления 

1,5   

1.15 МРТ артериовенография головного мозга без 
контрастного усиления 

2,0   

1.16 МРТ артериография головного мозга 
с контрастным усилением 

3,0   

1.17 МРТ венография головного мозга с контрастным 
усилением 

3,0   

1.18 МРТ артериовенография головного мозга 
с контрастным усилением 

5,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

14 

2 Голова и шея 
Основные исследования 

2.1 МРТ лицевой области 
  без контрастного усиления 4,0 Включает исследование орбит, 

околоносовых пазух, челюстей   без и с контрастным усилением 6,0 
2.2 МРТ околоносовых пазух 

  без контрастного усиления 3,5 Включает обзорное исследование 
орбит   без и с контрастным усилением 5,5 

2.3 МРТ орбит 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

2.4 МРТ височно-нижнечелюстных суставов 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 5,5   

2.5 МРТ височно-нижнечелюстных суставов с функциональными пробами 
  без контрастного усиления 5,0   
  без и с контрастным усилением 6,5   

2.6 МРТ шеи 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,5   

2.7 МРТ лицевой области и шеи 
  без контрастного усиления 5,0   
  без и с контрастным усилением 7,0   

2.8 МРТ плечевых сплетений 
  без контрастного усиления 2,5   
  без и с контрастным усилением 4,5   
Дополнительные исследования 

2.9 МРТ артериография шеи без контрастного 
усиления 

1,5   

2.10 МРТ венография шеи без контрастного усиления 1,5   
2.11 МРТ артериовенография шеи без контрастного 

усиления 
2,0   

2.12 МРТ артериография шеи с контрастным усилением 3,0 Включает исследование дуги 
аорты 

2.13 МРТ венография шеи с контрастным усилением 3,0 Включает исследование верхней 
полой вены 

2.14 МРТ артериовенография шеи с контрастным 
усилением 

5,0 Включает исследование дуги 
аорты и верхней полой вены 

2.15 МРТ артериография брахиоцефальная  
без контрастного усиления 

2,0   

2.16 МРТ венография брахиоцефальная без 
контрастного усиления 

2,0   

2.17 МРТ артериовенография брахиоцефальная  
без контрастного усиления 

3,0   

2.18 МРТ артериография брахиоцефальная 
с контрастным усилением 

4,0 Включает исследование дуги 
аорты 

2.19 МРТ венография брахиоцефальная с контрастным 
усилением 

4,0   

2.20 МРТ артериовенография брахиоцефальная 
с контрастным усилением 

7,0 Включает исследование дуги 
аорты 

3 Грудная клетка 
Основные исследования 

3.1 МРТ грудной клетки 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,5   

3.2 МРТ молочных желез 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,5   

3.3 МРТ имплантов молочных желез 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,5   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

15 

3.4 МРТ сердца 
  без контрастного усиления 6,0   
  без и с контрастным усилением 8,0   

3.5 МРТ сердца с нагрузочной фармакологической 
пробой без и с контрастным усилением 

12,0   

3.6 МРТ сердца при врожденных пороках без 
и с контрастным усилением 

12,0   

Дополнительные исследования 
3.7 МРТ ангиография легочных артерий без 

контрастного усиления 
2,0   

3.8 МРТ ангиография легочных артерий с контрастным 
усилением 

3,0   

3.9 МРТ легких перфузионная с контрастным 
усилением 

3,0   

3.10 МРТ ангиография сердца и его сосудов без 
контрастного усиления 

3,0   

3.11 МРТ клапанов сердца без контрастного усиления 2,0   
3.12 МРТ сердца при аритмии без контрастного 

усиления 
2,0   

3.13 МРТ сердца в кинорежиме без контрастного 
усиления с расчетом объемов и оценкой 
сократительной функции сердца  

2,0   

3.14 МРТ Т1-, Т2-, Т2*-релаксометрия миокарда 
(за одну карту) 

1,0   

3.15 МРТ сердца перфузионная с контрастным 
усилением 

3,0   

3.16 МРТ сердца перфузионная с контрастным 
усилением с построением гемодинамических карт 

4,0   

3.17 МРТ фазовоконтрастная для количественной 
оценки кровотока в одном сосудистом бассейне 
(аорты или легочных артерий или легочных вен) 

1,5   

3.18 МРТ ангиография грудного отдела аорты  
без контрастного усиления 

3,0   

3.19 МРТ ангиография грудного отдела аорты 
с контрастным усилением 

4,0   

4 Живот 
Основные исследования 

4.1 МРТ живота 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,5   

4.2 МРТ почек 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 4,5   

4.3 МРТ надпочечников 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 4,5   

4.4 МРТ энтерография 
  без контрастного усиления 5,0   
  без и с контрастным усилением 7,0   

4.5 МРТ колонография 
  без контрастного усиления 5,0   
  без и с контрастным усилением 7,0   

4.6 МРТ энтероколонография 
  без контрастного усиления 7,0   
  без и с контрастным усилением 9,0   

4.7 МРТ живота и таза 
  без контрастного усиления 7,0   
  без и с контрастным усилением 9,5   
Дополнительные исследования 

4.8 МРТ холлангиопанкреатография 1,5   
4.9 МРТ эластометрия печени 1,5   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

16 

4.10 МРТ урография 1,5   
4.11 МРТ ангиография брюшного отдела аорты, артерий 

живота без контрастного усиления 
3,0   

4.12 МРТ ангиография брюшного отдела аорты, артерий 
живота с контрастным усилением 

4,0   

4.13 МРТ ангиография нижней полой вены, вен живота 
с контрастным усилением 

4,0   

4.14 МРТ ангиография артерий и вен живота 
с контрастным усилением 

6,0   

5 Таз 
Основные исследования 

5.1 МРТ таза 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,5   

5.2 МРТ плаценты 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

5.3 МРТ плода 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

5.4 МРТ плаценты и плода 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

5.5 МРТ наружных половых органов 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

5.6 МРТ таза топометрическая 
  без контрастного усиления 3,0 Для планирования лучевой 

терапии   без и с контрастным усилением 4,5 
Дополнительные исследования 

5.7 МРТ артериография таза без контрастного 
усиления 

2,0   

5.8 МРТ венография таза без контрастного усиления 2,0   
5.9 МРТ артериография таза с контрастным усилением 3,0   

5.10 МРТ венография таза с контрастным усилением 3,0   
5.11 МРТ артериовенография таза с контрастным 

усилением 
5,0   

6 Позвоночник 
Основные исследования 

6.1 МРТ шейного отдела позвоночника 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,5   

6.2 МРТ грудного отдела позвоночника 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,5   

6.3 МРТ шейного и грудного отделов позвоночника 
  без контрастного усиления 5,5   
  без и с контрастным усилением 7,5   

6.4 МРТ поясничного отдела позвоночника 
  без контрастного усиления 4,5 Включает исследование 

пояснично-крестцового сегмента   без и с контрастным усилением 6,5 
6.5 МРТ пояснично-крестцового отдела позвоночника 

  без контрастного усиления 5,0 Включает исследование крестца 
и копчика   без и с контрастным усилением 7,0 

6.6 МРТ крестцово-подвздошных сочленений 
  без контрастного усиления 3,0   
  без и с контрастным усилением 5,0   

6.7 МРТ пояснично-крестцового отдела позвоночника и крестцово-подвздошных сочленений 
  без контрастного усиления 7,0   
  без и с контрастным усилением 9,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

17 

6.8 МРТ крестца и копчика     
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

6.9 МРТ всего позвоночника 
  без контрастного усиления 8,0   
  без и с контрастным усилением 11,0   
Дополнительные исследования 

6.10 МРТ трактография одного отдела спинного мозга  3,0   
6.11 МРТ ангиография одного отдела спинного мозга 

с контрастным усилением 
3,0   

7 Кости, суставы, конечности 
Основные исследования 

7.1 МРТ ключицы 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 5,5   

7.2 МРТ грудины 
  без контрастного усиления 4,5 Включает исследование 

грудинно-ключичных и реберно-
ключичных сочленений 

  без и с контрастным усилением 6,0 

7.3 МРТ плечевого сустава 
  без контрастного усиления 5,0 Включает исследование 

акромиально-ключичного 
сочленения 

  без и с контрастным усилением 6,5 

7.4 МРТ плеча 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.5 МРТ локтевого сустава 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.6 МРТ предплечья 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.7 МРТ лучезапястного сустава 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.8 МРТ кисти 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.9 МРТ тазобедренного сустава 
  без контрастного усиления 4,0   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.10 МРТ тазобедренных суставов 
  без контрастного усиления 5,0   
  без и с контрастным усилением 6,5   

7.11 МРТ бедра 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.12 МРТ коленного сустава 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.13 МРТ голени 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.14 МРТ голеностопного сустава 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,0   

7.15 МРТ стопы 
  без контрастного усиления 4,5   
  без и с контрастным усилением 6,0   

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2025, 11-1/43645 

18 

Дополнительные исследования 
7.16 МРТ артериография одного отдела конечности без 

контрастного усиления 
2,0   

7.17 МРТ артериография одного отдела конечности 
с контрастным усилением 

3,0   

7.18 МРТ венография одного отдела конечности 
с контрастным усилением 

3,0   

7.19 МРТ ангиография одного отдела конечности 
с контрастным усилением по динамической 
программе 

4,0   

7.20 МРТ артография с внутрисуставным введением 
контрастного вещества 

4,0   

8 Другие исследования 
8.1 МРТ всего тела (шеи, грудной клетки, живота, таза) 

  без контрастного усиления 8,0   
  без и с контрастным усилением 11,0 

8.2 Пересмотр одного МРТ исследования, 
представленного из другого учреждения 

2,0 За каждое последующее 
исследование добавляется одна 
условная единица времени 8.3 Пересмотр одного МРТ исследования консилиумом 2,5 

8.4 Сравнение двух МРТ исследований в динамике 2,5 
8.5 Запись МРТ изображений на цифровой носитель 

информации 
1,0   

8.6 Начатое, но незаконченное МРТ исследование 
по причине невозможности установить катетер, 
отказа пациента на столе от выполнения 
исследования, неконтролируемых движений во 
время сканирования, невозможности продолжения 
сканирования по техническим причинам 

2,0   

8.7 Диагностические и лечебные малоинвазивные 
медицинские вмешательства под контролем МРТ 
(в том числе фистулография, биопсия) 

9,0   

  


